## AGENZIA DELLA MOBILITA' PIEMONTESE

CONSORZIO PUBBLICO DI INTERESSE REGIONALE 10125 - TORINO, CORSO MARCONI 10

C.F.: 97639830013

Reg. Gen N. 89

Del 18 febbraio 2021

Oggetto REGIONE PIEMONTE - RISCOSSIONE RISORSE PREVISTE DAL DECRETO MINISTERIALE N. 541 DEL 3 DICEMBRE 2020 (E.R.€ 16.878.431,05)

Determinazione del direttore generale

## **Decisione**

Il Direttore generale, nell'ambito della propria competenza¹ dispone la riscossione, con conseguente emissione della relativa reversale di incasso, della somma complessiva di € 16.878.431,05 dalla Regione Piemonte - Piazza Castello, 165 – Torino – P.I. 02843860012 – quali risorse a titolo di finanziamento statale destinato a compensare la riduzione dei ricavi tariffari nel settore del TPL nel periodo dell'emergenza sanitaria da Covid-19.

## Motivazione

Con proprio decreto n. 541 del 3/12/2020 il Ministro e delle infrastrutture e dei trasporti di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze ha disposto la ripartizione delle risorse stanziate dall'articolo 44 comma 1 del decreto legge n. 104/2020, convertito con modificazione dalla legge n. 126/2020 e destinate alla compensazione dei mancati ricavi da traffico ed ai servizi aggiuntivi del trasporto pubblico locale e regionale.

L'articolo 1 (Anticipazione della quota per la compensazione dei "minori ricavi"), comma 2 di tale Decreto prevede un'integrazione di € 100.000.000,00 dell'anticipazione riconosciuta ai sensi dell'art. 44, comma1, del D.L. n. 104/2020 e per la Regione Piemonte tale importo è pari a € 6.689.659,79.

L'articolo 2 (Anticipazione della quota per i servizi aggiuntivi) indica la ripartizione della quota dell'integrazione del "Fondi", disposta con l'art. 44, comma 1, del decreto legge n. 104 del 2020, pari a € 150.000.000,00.

L'articolo 2, comma 2 specifica che: "Le risorse di cui al comma precedente, assegnate a ciascuna Regione e Provincia autonoma non utilizzate per i servizi aggiuntivi resi entro la data del 31 dicembre 202, sono considerate per la medesima Regione o Provincia autonoma ai fini della compensazione dei minori ricavi".

Sulla base delle norme sopra indicate, l'importo destinato alla Regione Piemonte per servizi aggiuntivi è quantificato in complessivi € 10.188.771,26.

A seguito della Deliberazione della Giunta Regionale n. 17-2697 del 29/12/2020, l'Agenzia, con propria determinazione dirigenziale n. 784 del 31/12/2020, ha proceduto ad accertare dalla Regione Piemonte i seguenti importi:

- € 6.689.659,79, secondo quanto previsto dall'art. 1 del DM 541/2020;

- € 6.644.705,20 destinati alla compensazione dei minori ricavi ai sensi dell'art. 2, comma 2 del D.M. 541/2020
- € 3.554.066,06 destinati al finanziamento dei servizi aggiuntivi ai sensi dell'art. 2, comma 1 del D.M. 541/2020.

E' giunta comunicazione dal Tesoriere dell'Agenzia dell'avvenuta erogazione da parte della Regione Piemonte della somma complessiva di € 16.878.431,05 (sospesi Tesoreria n. 81 e n. 82/2021).

Quanto sopra premesso occorre provvedere alla conseguente riscossione

## **Applicazione**

Il Direttore generale determina di riscuotere, con emissione delle relative reversali di incasso, la somma complessiva di € 16.878.431,05 dalla Regione Piemonte, con applicazione come segue:

Importo	Codifica gestionale PEG		classificazione D.Lgs 118/11		
	Cap/Art.	Accertamento	Descrizione	Codice categoria	Piano Fin.
€ 6.689.659,79	9250/0	2020/528	Trasferimenti da Regione ex art. 200 D.L. 34/2020	2010102	E.2.01.01.02.001
€ 6.644.705,20	9250/0	2020/653	Trasferimenti da Regione ex art. 200 D.L. 34/2020	2010102	E.2.01.01.02.001
€ 3.544.066,06	9270/0	2020/654	Trasferimenti da Regione Covid 19 – Trasporto scolastico	2010102	E.2.01.01.02.001

Il direttore generale Cesare Paonessa

Atto prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Torino, lì 18 febbraio 2021

\_

<sup>&</sup>lt;sup>1</sup> Ai sensi degli artt. 107 e 181 del T.U.E.L. approvato con D.Lvo n. 267 del 18/08/2000, dell'art. 18 comma 3 dello Statuto dell'Agenzia della mobilità piemontese, degli artt. 23 e 24 del "Regolamento di contabilità" approvato con deliberazione n. 3/2 dall'Assemblea consortile nella seduta del 29 settembre 2005, nonché ai sensi del Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi dell'Agenzia, come da allegato B della deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1/2 del 16 gennaio 2004. Il Consiglio di amministrazione dell'Agenzia, con deliberazione n. 3 del 31 gennaio 2020 ha rinnovato l'incarico di direttore generale dell'Agenzia della mobilità piemontese all'ing. Cesare Paonessa. Inoltre, ai sensi della deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 1 marzo 2013, l'ing. Cesare Paonessa esercita le funzioni che lo Statuto e i Regolamenti attribuiscono al Segretario dell'Agenzia.